
''"q.t.*,a. * l' 6p7q" (r¿",'*l ts61 - t,?o"

Poder Ejeculiw
Minislerio de Salutl Priblictt y Bienestu Sociol

Resolución S,G.N" 3 E-

POR LA CUAL SE APRUEBA EL CATÁLOGO DEL MINISTERIO DE SATUD PÚBLICA
Y BIENESTAR SOCIAL PARA LAS ESPEC¡ALIDADES CLÍNICAS DE 1.A CARRERA DE
ODONTOLOGÍA,

Asunción, LlJ de jun¡o de 2023.-

VISTO

La Nota DNERHS No 226, de fecha 16 de junio de 2023, registrada como expediente
SIMESE No 707.99912023, por mdio de la cual la Dirección Nacional Estrat(¡ica de
Recursos Humanos en Salud (DNERHS) en su rol de Coordinadora del Comité Ejecut¡vo
encargado de la construcción del Catálogo de Especialidades de los profesionales de la

Salud, sol¡c¡ta la aprobación del Catálogo del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social
para las Especialidades Clínicas de la Carrera de Odontología; y

CONSIDERANDO:

Que la Constitución de la Repúbl¡ca del Paraguay, en su Art. 68 encomlenda al Estado
paraguayo la protección y promoción de la salud como derecho fundamental de la persona
y en interés de la comun¡dad, y en su Art. 69 enuncia que se promoverá un sistema nacional
de salud que ejecute acc¡ones sanitarias ¡ntegradas, con políticas que posib¡l¡ten la

concertación, la coordinación y la complementación de programas y recursos del sector
público y privado.

Que la Ley N'836/1980, Codigo Sanitario, establece que: "...Art. 3o El Minister¡o de
Salud Pública y B¡enestar Social... es la más alta dependencia del Estado competente en
mater¡a de salud y aspectos fundamentales del bienestar soc¡al. Art. 40 La autor¡dad de
Salud será ejercida por el M¡nistro de Salud Pública y Bienestar Social, con la responsab¡l¡dad
y atribuc¡ones de cumplir y hacer cumplir las disposiciones previstas en este C&igo y su

reglamentación...".

Que el Decreto N" 22439, de fecha 14 de agosto de 1998, por el cual se reglamenta
el ejercicio de la Odontologia en todo el territorio de la República, dispone los requis¡tos
legales para el ejerc¡c¡o profes¡onal de la odontología, establece cuales actos se cons¡deran
como ejercicio profesional, establece las prohibiciones, determina los actos que se

cons¡deran ejerc¡c¡o profes¡onal, establece que las disposiciones contenidas deben rem¡tirse
al Cód¡go San¡tar¡o y dispone la discriminación de los actos odontológicos a través de un
acto adm¡nistrat¡vo emanado del Ministerio de Salud Pública y B¡enestar Social.

Que la Resolución S.G. No 627, de fer,ha 25 de noviembre de 1999, por la cual
discr¡m¡nan los actos odontológicos conforme a lo establecido en el Decreto No 2243911998,

constituye el acto adm¡n¡strativo a través del cual se describe cuales const¡tuyen los actos
odontologicos.

Que el Manual de Monitoreo del Plan de Acción sobre Recursos Humanos para el

Acceso Un¡versal a la Salud y la Cobertura Universal de Salud 2078-2023 de la Organización
Panamericana de la Salud-OPS, en su Indicador 3.3.1. Número de países con un plan de
formación de especialistas de las distintas profesiones acordado con las instituciones
formadoras. hace referencia a la Línea estratá]ica de acción 3 asociada: Concertar con el

sector educat¡vo para dar respuesta a las neces¡dades de los sistemas de salud en

transformación hacia el acceso universal a la salud y la cobertura universal de salud,

Objetivo 3.3 asociado: Desarrollar mecanismos de regulación y un plan de formación para

\
['+\ ?

Página I de 5

ú 9§9¡P



"6""j.,t-**a, a h t 2"21y. 
qd¡-úl t861 - tg?o

Poder Ejecutiyo
Minislerio de Salud Ptiblica v Bienestat Social

.-
Resolución S.G. N"¿LG-_ -

POR LA CUAL SE APRUEBA EL CATÁIOGO DEL MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA
Y BIENESTAR SOCIAL PARA LAS ESPECIATIDADES CLiNICAS DE I.A CARRERA DE
ODONTOLOGÍA.

:\.
Asunción, '/-k' de junio de 2023'-

las especialidades pr¡or¡tarias en los que se contemple el número de espec¡alistas requer¡dos
por el s¡stema de salud y un ¡ncremento de la formación en salud famil¡ar y comunitar¡a.

Que la Política Nac¡onal de Recursos Humanos en Salud del Paraguay 2020-2030,
aprobada por Resolución S.G. No 749/2020, construida en consonancia con la Política
Nacional de Salud 2015-2030, e inst¡tu¡da como el ¡nstrumento para el establecimiento.
formulación y actualizac¡ón de los lineam¡entos, que dirigen, reglan, normatizan y consol¡dan
la gestión del talento humano en salud en el país, contempla a la formación y capac¡tación
de los recursos humanos en salud como una de sus estrateg¡as. En ese contexto, la línea
de acción 4 de la estrategia 1 d¡spone "Art¡cular el trabajo ¡ntersectorial con áreas
competentes en el marco de la regulación de profesiones, los requer¡m¡entos para la

recertif¡cac¡ón periodica para determinadas profesiones y las especialidades".

Que por Resolución S.G. No 184, de fecha 14 de abril de 2009, se crea la Dirección
Nacional Estratégica de Recurcos Humanos en Salud depend¡ente de esta Cartera de
Estado, con la misión de desarrollar e implementar una política de planificación estratáJ¡ca
de Recursos Humanos en Salud, que intervenga en la normat¡va, gestión de la educación,
gestión laboral, regulación y evaluación, favoreciendo la conducción de un proceso de
mejora cont¡nua de la fueza de trabajo e impulsando el desarrollo los recursos humanos
en salud.

Que la DNERHS ha definido sus Líneas Estrategicas, aprobadas por Resolución S.G.

No 42U2020, en coherencia con las polít¡cas y planes de acc¡ón nacionales e ¡nternacionales
establecidos para avanzar hacia el Acceso Universal a la Salud y la Cobertura Universal de
Salud con equidad y calidad. y en las mismas se descr¡ben el rol que asume la DNERHS en
la elaboración, ejecución y sosten¡b¡l¡dad de la Política Nacional de Recursos Humanos en
Salud del Paraguay 2020-2030.

Que el Plan para la Implementación y el Monitoreo de la Política Nacional de Recursos
Humanos en Salud del Paraguay 2020-2030, aprobado por Resolución S.G. N' 488/2022,
en su línea de acción 2-04 "Articular el trabajo ¡ntersectorial con áreas competentes en el
marco de la regulación de profes¡ones, los requer¡mientos para la certificación periódica
para determinadas profesiones y las especialidades, Activ¡dad 4. Elaborar y actualizar el

catálogo de especialidades de profeslonales de la salud del MSPyBS", se halla articulado con
el Plan Nacional de Formación y Capacitac¡ón de Recursos Humanos en Salud del Paraguay
2022-2030, aprobado por Resolución S.G. No 576/2022, como ¡nstrumento normatlvo que
apunta a identificar las necesidades de formación y capacitación continua del talento
humano del sector, la ident¡ficación de los componentes estrat{l¡cos y las líneas de acción
a ser ¡mplementadas. los dest¡natarios específicos y la modalidad recomendada para la
cobertura de tales necesidades.

Que el Art. 2" de la Resolución S.G. No 603, de fecha 17 de noviembre de 2020,
dispone la creación, integración y conformación de un Comité Ejecut¡vo Inst¡tuc¡onal para la

construcción del catálogo de especial¡dades de los profesionales de la salud, ¡ntegrado por
Instituto Nacional de Salud, Dirección General de Control de Profesionales, Establecimientos
y Tecnología de la Salud, Dirección General de Asesoría lurírdica, Dirección General de

Página 2 de

I rsslP



E,q,,t-,**,. a e 6¡ry. g(aiaal tsrv - ,8?o"

Desarrollo de Serv¡cios y Redes de Salud y se encomienda a la Dirección Nacional Estratégica
de Recursos Humanos en Salud la coordinación del mencionado Comité, qu¡enes, posterior
a la revisión de la propuesta así como el aporte de las sugerencias, han consensuado f¡nalizar
y validar el presente documento.

Que las ¡nst¡tuc¡ones formadoras exp¡den títulos de especial¡stas con diversas
denom¡naciones para una m¡sma espec¡alidad, por lo cual es pertinente contar con una
nomenclatura estandarizada que fac¡l¡te el reg¡stro profesional, tomando como base el

Sistema Informático Web de Registro de Profesionales de la Salud del Paraguay (SIREPRO)

y su normativa vigente.

Que en ese contexto, y como consecuencia de una tarea art¡culada y coordinada, en

el transcurso del proceso de construcción, se ha contado con la part¡c¡pación de referentes
del M¡nister¡o de Educación y C¡enc¡as (MEC), del Consejo Nacional de Educación Superior
(CONES), del Consejo de Rectores de Universidades, de la Agenc¡a Nacional de Evaluación
y Acreditación de la Educación Superior (ANEAES/, del Círculo de Odontólogos del Paraguay
y de la Federación Odontologica del Paraguay, liderado a nivel ¡nst¡tuc¡onal por la DNERHS.

Que en concordancia con lo preceptuado en el Artículo 242 de la Constituc¡ón de la
Republica del Paraguay, el Decreto No 21.376/98, en su Artículo 19 dispone que compete al

M¡nistro de Salud Pública y Bienestar Social ejercer la administración de la Institución a su

cargo; y en su Artículo 20, establece las funciones específicas del Salud Pública y Bienestar
Soc¡al, en el numeral 6) la de ejercer la administración general de la Inst¡tución como
Ordenador de Gastos y responsable de los recursos humanos, físicos y financieros, y en el

numeral 7) le asigna la función de d¡ctar resoluciones que regulen la actividad de los diversos
programas y serv¡c¡os, reglamente su organización y determ¡ne sus funciones,

Que la Dirección General de Asesoría Jurídica, según D¡ctamen A.J. No 807, de fecha
20 de junio de 2023, ha em¡tido su parecer favorable para la firma de la presente

Resolución,

POR TANTO; en ejercic¡o de sus atribuc¡ones legales,

EL MINISTRO OE SALUD PUELICA Y BIENESTAR SOCIAL
RESUELVE:

Artículo 10. Aprobar el Catálogo del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social para
las Especialidades Clínicas de la Carrera de Odontología, el cual forma parte
del Anexo de la presente Resolución.

Establecer que la actualización del Gtálogo del Ministerio de Salud Pública
y Bienestar Social para las Especialidades Clínicas de la Carrera de
Odontologia, será realizada cada dos (2) años, contados a partir de su
v¡gencia. Excepcionalmente por motivos debidamente fundamentados
podrá realizarse antes de dicho plazo. Asimismo, las sol¡c¡tudes de inclusión
de especialidades clínicas de la carrera de Odontologí,a serán analizadas por

I gssrP

Poder Ejeculivo
Ministerio d¿ Solud Públicq ! Biene:iktt Sociol

Resolución S.G. N" 3I&: -

POR I.A CUAL SE APRUEBA Et CATÁLOGO DEL MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA
Y BIENESTAR SOCIAL PARA LAS ESPECIALIDADES CLiNICAS DE Iá CARRERA DE
ODONTOLOGÍA.

Asunción, 16 a" jun¡o de 2023.-

Artículo 20.

Página 3 de 5



"5.".t"¡-.!*,¡" ¿. L ¿ef,r.f 9Ld-"1 t8ó! - t87o"

Poder Eiecutito
Ministerio de Salud Pública y Bienesttr Social

Resotución S.G. N'3Iá- -
POR Iá CUAL SE APRUEBA Et CATÁLOGO DEL MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA
Y BIENESTAR SOCIAL PARA LAS ESPECIALIDADES CLÍNICAS DE Iá CARRERA DE
ODONTOLOGÍA.

Asunción, 9rL O" junio de ZOZ3.-

el Com¡té Ejecutivo del Catálogo de Especialidades de los profesionales de
la salud del M¡n¡ster¡o de Salud Pública y Bienestar Social, en cada caso,
para su posterior incorporación al sigu¡ente Gtálogo, según corresponda.

Artículo 30. Indicar que las diversas denominac¡ones o nomenclaturas de los títulos de
especialistas expedidos por las instituciones de educación superior es única
y exclus¡vamente competenc¡a de las mismas.

Artículo 40. D¡sponer que las especialidades no contempladas en el Gtálogo del
Minister¡o de Salud Pública y Bienestar Soc¡al para las Especialidades de la
Carrera de Odontología que ya cuentan con Registro profesional expedido
por el Ministerio de Salud Pública y B¡enestar Soc¡al, antes de la vigencia de
la presente Resolución, serán renovadas en los mismos términos y
condiciones, salvo las excepciones que se establezcan expresamente.

Artículo 50, Comunicar a quienes corresponda y cumplido, arch

JU VARGAS
tAy INISTRO

Página 4 de 5

ú n"slp

'.r¡ru151



'8,,¡*-.t,-- a t 4a t" gü.'--l t861 - ,8?o

Podet Ejeculivo
Ministerio de Salud Prúblictt ¡ Bieneslar Social

Resolución S,G. ¡Y" 
"tI 

L

POR LA CUAL SE APRUEBA EL CATÁLOGO DEL MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA
Y BIENESTAR SOCIAL PARA LAS ESPECIALIDADES CLÍNICAS DE ¡-A CARRERA DE
ODONTOLOGÍA.

Asunción, i l' ¿e jun¡o de 2023.-

ANEXO

CATÁLOGO DEL MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y BIENESTAR SOCIAL
PARA I-AS ESPECIALIDADES CLÍNICAS DE LA CARRERA DE ODONTOLOGÍA

No DENOMINACIóN GENÉRICA DE LA ESPECIALIDAD

1 CIRUGIA BUCODENTOMAXILAR.

2 CIRUGÍA Y TRAUMATOLOGÍN AUCOVAXILOTNCI,AI-.

3

4

5 ODONTOLOGÍA LEGAL.

6 ODONTOPEDIATRÍA.

7 OPERATORIA DENTAL.

B ORTODONCIA,

9 PERIODONCIA,

10 PATOLOGIA ORAL

11 PRóTESIS DENTAL.

Página 5 de 5

ú r,P."lP

ENDODONCIA.

IMPLANTOLOGÍA ORAL.

I I


